
CITTÀ DI AGROPOLI
(Provincia di Salerno)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

587 24/03/2023

Proposta Numero 648

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA 02 - Personale, Contenzioso, Giudice di Pace e Sport

OGGETTO: GESTIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “PALA GREEN "- 
ASSEGNAZIONE E STIPULA CONVENZIONE

PRESO ATTO 

- della convenzione di gestione dell’impianto sportivo “Pala Green”   sottoscritta in data 01.07.2022 tra il 
Comune di Agropoli e il A.S.F. Volley Agropoli;
-della nota prot. 35831 del 16 novembre 2022 con la quale il responsabile dell’ufficio sport, dopo apposita 
valutazione, al fine di garantire correttezza dell’attività amministrativa e trasparenza della stessa, data la 
carenza di evidenza pubblica, richiedeva apposito atto di indirizzo anche al fine di valutare o meno 
l’opportunità di gestione diretta da parte dell’Ente;
-della nota prot. 39057 del 14 dicembre 2022 con la quale il Sindaco e il Segretario Generale, nel dare 
riscontro alla nota prot. 35831 del 16 novembre 2022, invitava questo ufficio ad attivare procedura ad 
evidenza pubblica;
-nella medesima nota prot. 39057 del 14 dicembre 2022,si evidenziava che al fine di evitare danni, disagi 
e disservizi, nelle more del completamento della suddetta procedura, data l’assenza di personale 
qualificato del Comune di Agropoli,  di proseguire il rapporto con l’attuale gestore secondo la convenzione 
vigente  fino al nuovo affidamento;
-della nota prot. 27534 del 23 gennaio 2023 con la quale  l’ufficio sport comunicava alla A.S.F. Volley 
Agropoli che la gestione dell’impianto sportivo Pala Green  sarebbe stata oggetto di apposita procedura di 
evidenza pubblica (aperta a tutte le associazioni), e  che nelle more di tale procedura sarebbe proseguito 
il rapporto convenzionale tra il Comune di Agropoli e la ASF Volley Agropoli, come già soprindicato. 
Contestualmente la  comunicazione valeva anche quale avvio del procedimento ai sensi degli articoli nn. 7 
e 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di revoca della convenzione di gestione dell’impianto sportivo pala 
green  sottoscritta in data 01.07.2022 tra  la Asf Volley Agropoli e il Comune di Agropoli concedendosi alla 
stessa termine di 10 giorni per eventuali osservazioni;
-della assenza di osservazioni presentate dalla ASF Volley Agropoli nel termine suddetto;



-della deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 13/02/2023 con la quale  si dettava atto di indirizzo al 
responsabile del servizio sport affinché predisponesse apposito avviso volto a verificare l’interesse di 
associazioni alla stipula di apposita convenzione per la gestione dell’impianto sportivo comunale “Pala 
Green”, e di tutti gli atti necessari e consequenziali, ivi compresa la predisposizione di apposita 
convenzione per anni 1, eventualmente prorogabile, da sottoporre successivamente all’approvazione della 
Giunta Comunale;
- che in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 13/02/2023 il responsabile del 
servizio sport predisponeva apposito avviso prot. n. 6223 del 17 febbraio  2023 volto a verificare 
l’interesse di associazioni o altri soggetti alla stipula di apposita convenzione per la gestione dell’impianto 
sportivo “Pala Green”;
- che entro il termine del 03 marzo 2023,  stabilito nell’avviso predetto, è pervenuta una sola  
manifestazione di interesse da parte della A.S.D. VOLLEY AGROPOLI, C.F. 93038630658 – P.IVA 
05952720653, con sede in Agropoli  (SA) in Corso Diaz n. 6;
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 10/03/2023 si è approvato lo schema di convenzione per 
la gestione dell’impianto sportivo comunale denominato “Pala Green” e dato mandato al responsabile del 
servizio sport a sottoscrivere la predetta convenzione e a dar seguito a tutti gli atti necessari e 
consequenziali;

PRESO ATTO ALTRESÌ della documentazione prot. n. 8576  del 09 marzo 2023 e prot. n. 9922 del 22 marzo 
2023 presentata dal richiedente A.S.D. VOLLEY AGROPOLI;

ACQUISITE la polizza assicurativa  RCT/RCO, con un massimale unico minimo di € 1.000.000 e la 
dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza di condizioni di esclusione a contrarre con la P.A. di cui 
all’rt. 80 del d.lgs 18 aprile 2016 n. 50, allegate alla convenzione per farne parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATI
- l’Art. 4 del vigente regolamento di utilizzo e gestione degli impianti sportivi modificato con 
deliberazione di C.C. N°59 del 16/10/2018 stabilisce che  “Forme di gestione, accesso e uso degli impianti 
sportivi 1. Il Comune gestisce gli impianti di sua proprietà o ad esso affidati nei seguenti modi:a) in forma 
diretta, anche in associazione con altri Enti pubblici, tenuto conto delle specifiche caratteristiche 
dell’impianto, dell’idoneità del personale a disposizione e delle finalità pubbliche da perseguire; b) in 
forma indiretta, mediante concessione”;
-l’Art. 4 comma 4 del medesimo regolamento “Il Comune, in luogo del canone di concessione, dopo 
attenta verifica dei costi e dei benefici, ha facoltà di pretendere dal concessionario l’erogazione dei 
servizi di guardiania, pulizia degli impianti ed eventualmente altre utenze, con costi ed oneri a carico del 
medesimo”;

A tal fine in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale  n. 136 del 10/03/2023

DETERMINA 

1.La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di revocare la convenzione di gestione dell’impianto sportivo pala green  sottoscritta in data 01.07.2022 
tra  la Asf Volley Agropoli e il Comune di Agropoli;
3. Di assegnare la gestione/concessione dell’impianto sportivo comunale denominato “Pala Green”, per le 
motivazioni espresse in premessa, per un anno a partire dalla sottoscrizione dellaa convenzione, redatta 
secondo lo schema approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 136 del 10/03/2023, a favore di: 
- Sig. Biagio Motta, nato ad Agropoli il 04/12/1952, c.f.MTTBGI52T04A091T, nella sua qualità di legale 
rappresentante/presidente dell’ A.S.D. Volley Agropoli, C.F. 93038630658 – P.IVA 05952720653, con sede 
in Agropoli  (SA) in Corso Diaz n. 6;

4. Di procedere alla sottoscrizione della convenzione per la gestione dell’impianto sportivo comunale 
denominato Pala Green;

3. Di stabilire che la presente determinazione  sia data  pubblicità mediante:
- affissione all'albo pretorio del comune;

sul sito web dell'ente nell’apposita sezione amministrazione trasparente

Dott.
LA PORTA GIUSEPPE / Namirial 



S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


